è una *poena* (perché, ovviamente, la parte lesa non ha alcuna *culpa*): tuttavia, i giuristi non possono fingere indifferenza di fronte a dinamiche così radicate nella mentalità comune. Di tanto in tanto, le ragioni dell'onore appaiono nelle loro opere: essi, però, non forniscono mai una definizione nitida per i concetti di *honor* e *honestas*. I vocabolari giuridici ci girano intorno, ricordandoci piuttosto le diverse accezioni adoperate dalle fonti giustinianee o canoniche. Talora, esse appaiono semanticamente piuttosto distanti dal tema della nostra indagine². Anche nelle *practicae*, manca una concettualizzazione dell'onore o dell'onestà in quanto beni giuridici astrattamente protetti. Tutto ciò è coerente con l'impianto casuista di questo diritto criminale. È in altre fonti che bisogna scavare, alla ricerca di un modo di pensare tanto lontano dal nostro: anche perché il "codice di comportamento" dell'onore talvolta sorregge le scelte del diritto positivo, talaltra le contraddice in modo netto. Pertanto, non ci si può aspettare dai giuristi una testimonianza esaustiva su di esso.

La ricca trattatistica cavalleresca può fornirci indicazioni più precise³: questo

del adulterio que el marido ficiese con otra. Et por ende por ende pues que los daños et las deshonras non son iguales, guisada cosa es que el marido haya esta mejoría, que pueda acusar á su muger (...) et ella non á él". Sui *delicta carnis* nell'esperienza spagnola, cfr. C. Álvarez Alonso – J.L. Bermejo Cabrero – B. Clavero Salvador – E. Gacto Fernández – A.M. Hespanha – F. Tomás y Valiente, *Sexo barroco y otras transgresiones premodernas*, Madrid 1990.

² *Honor* può essere sinonimo di *magistratura*, di *munus*, ma anche di *donatio*. Da questo campo, slitta poi all'ambito delle successioni. Come avvisano A. Scoto – K. Kahl – B. Brisson – J.G. Heinecke, *Vocabularium juris utrisque*, ed. Neapoli 1760, p. 354 il termine può essere inteso anche "pro prerogativa, qua quis a vilibus personis separatur", "pro reverentia" o "pro decus". Tutte accezioni che hanno precisi riscontri nei testi autoritativi, ma che non descrivono con esattezza cosa sia l'onore. Così anche A. de Nebrija, *Vocabularium juris utrisque*, ed. Lugduni 1572, p. 336, dove però la voce si fa decisamente più scarna. Più elevati gli spunti di A. da Rosciate, *Dictionarium iuris tam civilis, quam canonici*, ed. Venetiis 1581, v. Honor: l'Autore ricorda che "honorandus non est homo plus, quam Deus, ut hodie, fit per aliquorum perversitatem". Ciò significa che il massimo onore va tributato a Dio (ma non bisogna dimenticare il quarto comandamento, che impone di onorare il padre e la madre), mentre chi desidera onori per sé deve meritarli con le proprie opere: "honor non est suscipiendus, nisi prius qui adipisci desiderat, vires suas cum honore metiatur (...) Si ad honorem mundi sine merito laboris non pervenitur, multo fortius ad honorem coelestium dignitatum". D'altra parte, "Prælati non suum, sed ecclesiæ honorem debet appetere". Si tratta, evidentemente, di considerazioni intrise di moralismo, che ben poco riflettono la mentalità aristocratica del tempo (se non per moderarla). Come si evince dai *dictionaria*, il concetto di *honestas* è connesso a quello di *honor*. "Honestum, quod non modo licet, sed et virtuti, et bonis moribus non adversatur, sed hoc amplius, quod decorum, conveniens, honorique congruum est (...) Nec enim omne, quod licet, honestum est": A. Scoto – K. Kahl – B. Brisson – J.G. Heinecke, *Vocabularium*, cit., p. 253. "Honor est (...) vitæ honestæ testimonium": J. Adjutus, *Ex philosophia morali de honore*, Wittembergæ 1667. L'onestà è dunque una categoria precipuamente etica, che supera il dato strettamente giuridico per accordarsi alla virtù e all'onore. "Honestus dicitur, qui nihil habet turpitudinem (...) morum servetur honestas, et verecundia castis moribus". La legge pretende "maior honestas (...) in mulieribus quam in viris. Et ideo ex inhonestate punitur mulier, et non masculus". Il pensiero corre, immediatamente, all'*adulterium*: A. da Rosciate, *Dictionarium*, cit., v. *Honestas*. Eticamente, ciò che conviene ad un uomo non è sempre eguale a ciò che conviene ad una donna: pertanto, anche il diritto può differenziare il trattamento.